
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

Rep. n. (vedi segnatura) Prot. n. (vedi segnatura) del (vedi segnatura) 
 

 
OGGETTO: Approvazione degli atti della selezione, per l'attribuzione di n. 2 posizioni di Visiting Professor 
per l’a.a. 2025/2026, bando per soli titoli, rep. 115 prot. 1707 del 14/04/2025, vincitori Prof.ssa Anuscheh 
Carolin Farahat e Prof. Fabio Bulfone 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232/2016, in cui si dispone che al 

fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali e di valorizzare le 
attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri per lo Stato gli atti e i 
contratti di cui all'art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle Università 
statali non sono soggetti al controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, previsto 
dall'art. 3, comma 1, lettera F-bis), della Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

 
VISTE le Linee guida per l'attivazione e la gestione di incarichi di lavoro autonomo in Ateneo; 
 
VISTE le linee guida visiting (docenti, studiosi e ricercatori) e conference speaker provenienti 

dall’estero; 
 
VISTO il bando Rep. 115 Prot. 1707 del 14.04.2025 con il quale è stata indetta la selezione pubblica, 

per soli titoli, per l’attribuzione di 2 posizioni di Visiting Professor per l’anno accademico 
2025/2026; 

 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice Rep. 94 Prot. 2840 del 17.06.2025; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria su fondi dell’Iniziativa Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica per il conferimento di n. 2 posizioni di Visiting Professor 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

per l’anno accademico 2025/2026. 
 

Articolo 2 
È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

CANDIDATO VOTAZIONE 
1) Prof.ssa Anuscheh Carolin FARAHAT 
2) Prof. Fabio BULFONE 

90/100 
87/100 

3) Prof. Andrej Sant ZASLOVE 84/100 
4) Prof.ssa Vanessa ELIAS DE OLIVEIRA 83/100 
5) Prof. George SHULMAN 81/100 
6) Prof.ssa Anna Karin JARSTAD 78/100 
7) Prof. Mykhailo MINAKOV 74/100 
8) Prof. Diego TELIAS 73/100 
9) Prof. Luca ANCESCHI 72/100 
10) Prof. Assaf BONDY 71/100 

 
 

Articolo 3 
Sono dichiarati vincitori della selezione la Prof.ssa Anuscheh Carolin Farahat e il Prof. Fabio Bulfone. 
 

Articolo 4 
Per effetto di quanto disposto dall’art. 2 si procederà al conferimento di incarichi di Visiting Professor a: 
- Anuscheh Carolin Farahat nata a Giessen (Germania), il giorno 12.02.1981; 
- Fabio Bulfone nato a Udine, il giorno 18.09.1988. 
 

Articolo 5 
L’efficacia del contratto è subordinata alla pubblicazione nel sito web di Ateneo, così come richiesto dall’art. 
15 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
Bologna, (vedi segnatura) 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Francesco Niccolò Moro 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 
 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTATIVO 
REGIONALE DELL’EMILIA-ROMAGNA ENTRO 60 GIORNI DALLA COMUNICAZIONE. 


		2025-06-17T09:43:08+0000
	Francesco Niccolò Moro




